ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
ч

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 18 июня 2025 г. № 231-р

г. МАХАЧКАЛА

В соответствии с частью 3 статьи 66 Федерального закона

от 12 декабря 2023 г. № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации

от 8 мая 2025 г. № 1166-р:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию

нелегальной занятости в Республике Дагестан на 2025 - 2027 годы (далее -
План мероприятий).

2. Определить Министерство труда и социального развития

Республики Дагестан уполномоченным органом исполнительной власти

Республики Дагестан, ответственным за координацию мероприятий и сбор

информации о реализации Шана мероприятий (далее - уполномоченный

орган).

3. Органам исполнительной власти Республики Дагестан, входящим

в состав межведомственной комиссии Республики Дагестан по

противодействию нелегальной занятости по должностям, утвержденный

постановлением Правительства Республики Дагестан от 29 июля 2024 г.

№ 226 «О межведомственной комиссии Республики Дагестан по

противодействию нелегальной занятости»:

обеспечить реализацию Плана мероприятий;

представлять в з'^становленные сроки в уполномоченный орган

информацию о реализации Плана мероприятий.

4. Рекомендовать территориальным органам федеральных органов

исполнительной власти, государственным внебюджетным фондам, органам

местного самоуправления муниципальных образований Республики

Дагестан:

обеспечить реализацию Плана мероприятий;

представлять в установленные сроки в уполномоченный орган

информацию о реализации Плана мероприятий.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

^BИT£fl4

УПРАВЛЕН

ДЕЛОПРОИЗВО нно исполняющий обязанности

едседателя Правительства

Республики Дагестан Р. Газимагомедов

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства

Республики Дагестан

от 18 июня 2025 г. № 231-р

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по противодействиюнелегальнойзанятости в РеспубликеДагестан на 2025-2027 годы

№ Наименованиемероприятия Сроки исполнения Ответственные Ожидаемыерезультаты/

п/п исполнители вид документа

1 2 3 4 5

1.1.

1. Организационные мероприятия

Минтруд РД обеспечение проведения

работы по противодействию

нелегальной занятости в

Республике Дагестан на

системной основе

Разработка и утверждение примерного ежегодно,

плана работы межведомственной до 25 декабря года,

комиссии Республики Дагестан предшествующего

по противодействию нелегальной планируемому

занятости (далее - Межведомственная

комиссия)

1.2. Организация и проведение заседаний

Межведомственной комиссии

1.3. Утверждение плана-задания по сниже

нию нелегальной занятости в разрезе

муниципальных районов и городских

округов Республики Дагестан

в сроки, установ

ленные планом

работы Межведом

ственной комиссии

ежегодно,

до 31 марта

Межведомственная принятие необходимых реше-

комиссия ПИЙ, входящих в полномочия и

отнесенных к компетенции

Межведомственной комиссии

Межведомственная обеспечение проведения

комиссия, работы по противодействию

Минтруд РД нелегальной занятости

в Республике Дагестан на

1.4. Поддержание в актуальном состоянии

составов муниципальных рабочих

групп Межведомственной комиссии

(далее - рабочие группы комиссии)

1.5. Подготовка предложений по повыше

нию эффективности работы Межведом

ственной комиссии

1.6. Проведение оценки потенциальной

численности граждан в нелегальной

занятости. Анализ достижения целевых

показателей по выводу граждан

из нелегальной занятости

1.7. Подготовка информационных материа

лов по анализу лучших практик

деятельности по противодействию

нелегальной занятости

постоянно

по обрап];ению

Минтруда России

ежегодно,

по обращению

Минтруда России

ежегодно,

по обраш;ению

Роструда

системной основе

рабочие группы своевременное внесение

комиссии, Минтруд изменений в состав рабочих

РД групп Комиссии с учетом

кадровых изменений

Межведомственная разработка дополнительных

комиссия, мер по повышению эффектив-

МинтрудРД ности работы Межведомствен

ной комиссии

Межведомственная информационное

комиссия, Минтруд России

Минтруд РД

Межведомственная информационное

комиссия, Роструд

Минтруд РД

письмо в

письмо

2. Информационно-разъяснительные мероприятия

2.1. Проведение разъяснительной работы

с работодателями, а также с объедине

ниями работодателей по вопросам

соблюдения норм трудового законода-

постоянно П)струдинспекция увеличение

в Республике работников, оформленных в

Дагестан соответствии с трудовым

(по согласованию), законодательством

численности

тельства и оформления трудовых

отношений

2.2. Проведение разъяснительной работы

с профсоюзными организациями по

вопросам соблюдения в учреждениях

трудового законодательства, норм

трудового права

2.3. Организация информационной кампа

нии в СМИ (публикации, статьи, предо

ставление комментариев) о негативных

последствиях нелегальной занятости

2.4. Публикация на сайтах министерств и

ведомств новостной информации о

проводимой работе по противодей

ствию нелегальной занятости для

повышения открытости данной

работы

2.5. Публикация в социальных сетях

информации о негативных послед

ствиях нелегальной занятости и

преимуш;ествах официальных трудовых

отношений (информационные карточки,

постоянно

ежемесячно

ежемесячно

ежемесячно

органы исполни

тельной власти

Республики

Дагестан

Дагестанский рес- увеличение численности

публиканский союз работников, оформленных в

организаций соответствии с трудовым

профсоюзов законодательством

(по согласованию)

Дагинформ,

органы исполни

тельной власти

Республики

Дагестан

органы исполни

тельной власти

Республики

Дагестан

органы исполни

тельной власти

Республики

Дагестан

формирование у населения

негативного отношения к

нелегальной занятости

доведение до

информации о

последствиях

занятости

доведение до

информации о

последствиях

занятости

населения

негативных

нелегальной

населения

негативных

нелегальной

комментарии экспертов, видеоролики)

2.6. Изготовление и распространение поли

графических материалов с инфор

мацией о негативных последствиях

нелегальной занятости (листовки,

брошюры, памятки, баннерыи др.)

2.7. Освещение в муниципальных СМИ и на

сайтах муниципальных образований

положительных примеров легализации

трудовых отношений и негативных

последствий нелегальной занятости

раз в полгода

постоянно

Дагинформ, доведение до

Гострудинспекция информации о

в Республике последствиях

Дагестан (по согла- занятости

сованию),

Минтруд РД

населения

негативных

нелегальной

администрации

муниципальных

районов и город

ских округов

Республики

Дагестан

(по согласованию)

3. Мероприятия, паправленпые на профилактику, выявление и пресечение фактов

осуществления трудовой деятельности гражданами с нарушением установленного порядка оформления трудовых
отношений

формирование у населения

негативного отношения

к нелегальной занятости

3.1. Проведение проверок хозяйствующих в соответствии с

субъектов по вопросам соблюдения планами проверок

трудового законодательства и иных

нормативных правовых актов, содер-

жаш;их нормы трудового права

Гострудинспекция увеличение численности

в Республике работников, оформленных

Дагестан, в соответствии с трудовым

(по согласованию), законодательством

прокуратура

Республики

Дагестан

(по согласованию)

3.2.

3.3.

Организация и проведение рабочими

группами Межведомственнойкомиссии

информационныхвыездов и профилак

тических мероприятий с участием

представителей

органов внутренних дел

и контрольно-надзорных органов для

выявлениянелегальнойзанятости

Заслушивание на заседаниях рабочих

групп комиссии руководителей и

представителей хозяйствующих

субъектов, у которых установлены (в

ходе информационныхвыездов и иных

профилактических мероприятий или

по данным налоговых органов и иных

постоянно

еженедельно

или по мере

необходимости

рабочиегруппы

комиссии,

МВДпо Республике

Дагестан

(по согласованию),

Гострудинспекция

в Республике

Дагестан

(по согласованию),

УФНСРоссии по

Республике

Дагестан(по

согласованию),

ОтделениеФонда

пенсионногои со

циальногострахо

ванияРоссийской

Федерациипо Рес

публикеДагестан

(по согласованию)

рабочиегруппы

комиссии

выявление лиц, не имеющих

трудовых договоров с работо

дателями или осуществляющих

предпринимательскуюдеятель

ность без оформления

налогового статуса / протокол

мероприятия (с указанием

наименования хозяйствующего

субъекта, режима работы, коли

чества работников, имеющихся

нарушений (при наличии),

с приложением документов,

указываюпщх на риски

нелегальной занятости)

увеличение численности

работников, оформленных в

соответствии с трудовым

законодательством

источников) признаки рисков наличия

нелегальной занятости

3.4. Направление рабочим группам комис

сии сведений в соответствии с переч

нем, утвержденным приказом Минтруда

России от 2 февраля 2024 г. № 40н

3.5. Проведение заседаний рабочих групп

комиссии для заслушивания работода

телей по спискам, сформированным

на основании перечня, утвержденного

приказом Минтруда России

от 2 февраля 2024 г. № 40н, с представ

лением информации о результатах

проведенных заседаний в Минтруд РД

по единой утвержденной форме

3.6. Передача Межведомственной комиссии

информации по вопросам легализации

трудовых отношений (в том числе

сведения о работодателях, отказавшихся

оформить трудовые отношения, или в

случае их длительного неоформления)

3.7. Заслушивание на заседаниях Межве- по мере необходи-

домственной комиссии руководителей и мости

представителей хозяйствующих субъек-

ежеквартально

или по мере

формирования

сведений

еженедельно

постоянно

или по мере необ

ходимости

Минтруд РД,

УФНС России по

Республике

Дагестан (по

согласованию)

рабочие группы

комиссии

рабочие группы

комиссии

обеспечение межведомственно

го взаимодействия

протокол заседания

обеспечение проведения

работы по противодействию

нелегальной занятости в

Республике Дагестан на

системной основе

межведомственная увеличение численности

комиссия работников, оформленных в

соответствии с трудовым

тов, у которых установлены признаки

рисков наличия нелегальной занятости

3.8. Направление в Гострудинспекцию в по мере необходи-

Республике Дагестан, прокуратуру мости

Республики Дагестан информации

о работодателях, нарушивших порядок

оформления трудовых отношений и

(или) уклоняющихся от заключения

трудовых договоров, и (или) не явив-

пшхся на заседание Межведомственной

комиссии и/или на заседание рабочей

группы комиссии

3.9. Анализ сведений (записей), содержа- постоянно

психея в реестре работодателей, у

которых выявлены факты нелегальной

занятости, для последуюш;его реагиро

вания и принятия необходимых мер

по восстановлению трудовых прав

работников

3.10. Определение основных; секторов постоянно

экономики Республики Дагестан, для

которых в наибольшей степени

возможен риск возникновения теневой

занятости

законодательством

межведомственная восстановление нарушенных

комиссия трудовыхправ работников

Гострудинспекция снижение количества лиц,

в Республике работаюш;их в организациях

Дагестан нелегально (без оформления

(по согласованию) трудовых отношений)

Межведомственная увеличение численности

комиссия, органы работников, оформленных в

исполнительной соответствии с трудовым

власти законодательством

Республики

Дагестан, УФНС

России по

Республике

Дагестан (по согла

сованию), Отделе

ние Фонда пенси

онного и социаль

ного страхования

Российской Феде

рации по Республи

ке Дагестан (по со

гласованию)

4. Мероприятия по контролю и мониторингу

4.1. Представление результатов монито

ринга по противодействию нелегальной

занятости в Минтруд РД (по

утвержденным формам отчетности), а

также копий заключенных трудовых до

говоров за отчетный месяц

4.2. Индивидуальный учет закрепляемости

на рабочих местах работников, с кото

рыми, в ходе реализации мер по сниже

нию нелегальной занятости оформлены

трудовые отношения

ежемесячно,

до 10-го числа

постоянно

рабочие группы

комиссии

рабочие группы

комиссии

представление информации

о численности граждан

обеспечение проведения

работы по противодействию

нелегальной занятости в

Республике Дагестан на

системной основе

4.3. Сверка данных, полученных по резуль- ежеквартально рабочие группы наличие отчислений в

тату ведения индивидуального учета

закрепляемости работников

4.4. Мониторинг и отслеживание результа

тивности работы (по согласованной

форме) по противодействию нелегаль

ной занятости, выявлению лиц,

осуществляющих незарегистрирован

ную трудовую деятельность, их поста

новке на налоговый учет и заключению

трудовых договоров

постоянно

комиссии, Отделе- Отделение Фонда пенсионного

ние Фонда пеней- и социального страхования

онного и социаль- Российской Федерации по Рес-

ного страхования публике Дагестан

Российской Феде

рации по Республи

ке Дагестан (по со

гласованию)

Минтруд РД обеспечение контроля за

деятельностью рабочих групп

комиссии